
FileAnalyser 1.311

Není nad přehled
Snem snad každého uživatele počítače je mít přehled o souborech, kterými disponuje. Komu 
se to bez jakýchkoliv zaváhání daří, před tím klobouk dolů. Pro nás ostatní existuje užitečná 
pomůcka - program nesoucí název FileAnalyser.

Text, obrázek a další, prostě to, co hledám, je obvykle v souboru, jehož název si jen velmi matně 
pamatuji. Proto základní podmínkou k úspěšnému vyhledávání je znalost všech souborů, v nichž může 
být hledané obsaženo. Předjímat pohnutky autora programu FileAnalyser k jeho vytvoření by bylo velmi 
odvážné. Lze však pochválit jeho nápad využít toho, že když už hledám jakýkoli soubor, při vyhledávání 
zjistím všechny soubory, které se v dané oblasti nacházejí, a dám uživateli k dispozici jejich přehledný 
soupis. Na rozdíl od průzkumníka Windows program FileAnalyser to, co nalezne, roztřídí a uchová pro 
další práci.

Spuštění programu probíhá ve třech krocích. Nejprve se určí, která datová média budou 
prohledávána. Ve druhém kroku se výběr konkretizuje na jednotlivé disky, popřípadě na jejich oblasti. Pro 
vybrání prohledávané složky slouží funkce Add/Remove. Potvrzením výběru dojde k prohledání všech 
zvolených datových oblastí. Poté jsou všechny soubory rozděleny podle typů do příslušných kategorií. 
Teprve potom dochází ke spuštění hlavního okna programu, jemuž vévodí pestrobarevný strom složený z 
názvů a z názvům příslušejících ikon, které reprezentují typ hledaného souboru.

Ve druhé části okna programu se zobrazují nalezené soubory. Jejich třídění a zobrazení je zcela ve 
stylu Windows. V horní části se nachází několik běžných nástrojů. Procházení nalezených souborů se 
provádí výběrem složky ve stromu. Navíc spuštěný program zobrazuje v hlavním panelu Windows kromě 
svého názvu i ikonu související se skupinou souborů, kterou si právě prohlížíte.

FileAnalyser je po instalaci v základním nastavení, které nemusí každému uživateli vyhovovat. 
Základní nastavení se omezuje na soubory standardních typů s tím, že například za textové soubory 
považuje kromě souborů TXT také soubory DOC i XLS. K přizpůsobení programu slouží konfigurační 
okno s několika záložkami. Zde se v prvé řadě definují soubory, resp. přípony souborů, které jsou 
předmětem zájmu uživatele. K příponě lze přiřadit vlastní ikonu. Na druhé kartě lze upravit výchozí 
vyhledávání souborů včetně textových (viz výše), multimediálních apod. Na ostatních kartách se upravuje
chování programu při prohlížení souboru a další.

Zobrazení obsahu souborů umožňuje integrovaný prohlížeč. Ten bez problému funguje na textových 
souborech ve formátu TXT, RTF a částečně DOC, zobrazí HTM a obsahy archivů. U souborů formátu 
Excel umí zobrazit i jednotlivé listy. Problém mu nedělají ani obrázky většiny typů. Nejen zde je vidět 
přednost programu, na rozdíl od průzkumníka Windows ve FileAnalyseru přistupujete bezprostředně k 
vyhledaným souborům. Žádné přepínání mezi okny, opětovné hledání apod. Rozdíl je jen v tom, že 
soubor se hledá nejprve podle přípony, a teprve potom podle jména v příslušné kategorii. Jistou 
nevýhodou konfigurace programu je, že se nastavení ukládá přímo do registru Windows. S uchováním, 
popřípadě s přenášením nastavení si zkušenější uživatel určitě poradí. Navíc soubory ICO, využívané při 
konfiguraci, si musí uživatel opatřit sám. Méně příjemné je, že prohlížeč programu nepozná, když jde o 
textový soubor s jinou příponou než TXT. Jak je patrno z čísla verze, jde o poměrně ranou verzi 
programu. Nejen podle volného místa na kartách nastavení lze odhadnout, že nové vlastnosti budou 
přibývat. Jako u většiny programů platí, že čím více postřehů a ohlasů adresovaných autorům od 
uživatelů, tím lépe. Přesto už v tuto chvíli FileAnalyser disponuje užitečnými funkcemi, které vám 
neposkytne Windows Explorer, ale ani pokročilejší souborové manažery.

Lubomír Novotný

FILEANALYSER 1.311
Program pro správu a vyhledávání souborů.
Výrobce/poskytl Kurt Zimmermann, http://home.tiscali.de/zdata
Požadavky standardní PC, Windows 98/ME/NT/2000/XP Cena freeware


	Není nad přehled

